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من رهبر مدرسه هستم. من درک می کنم که مدرسه نهاد 
پیچیده ای اســت. من مهم ترین عامل موفقیت یا شکست 
مدرسه هستم. من مسئولیت مهمی در قبال موفقیت افراد و 
جامعة خود دارم. من پیوند دهندة فرایندهای روزانة مدرسه 
به نظام آموزش و پرورش کشور هستم. من میانجی اصاحات 
در سطح مدرســه و اصاحات آموزشی گسترده ترِ دولت و 
دیگر نهادها هســتم. من کاماً آگاهم که در زمینة ثابتی از 
سیاست های آموزشی کار نمی کنم، بلکه در محیط آموزشی 
پویایی کار می کنم که به تغییر در سطح مدرسه نیاز دارد. 
من پلی هستم که محیط درونی مدرسه را با محیط بیرونی 
خود پیوند می دهد. من، به عنوان رهبر مدرســه، در اجرای 

سیاست ها، راهكار هایی متنوع را به کار می گیرم.
مــن متوجه هســتم که خط  مشــی های آموزشــی به 
فراهم آوردن جهت گیری تمرکز و پی ریزی نظام آموزشــی 
کمک می کند. هنگامی که خط   مشــی های روشنی وجود 
داشــته باشــند، پاســخگویی مدیران بهتــر خواهد بود. 
خط مشــی های آموزشی به شفاف سازی انتظارات و تعریف 
اولویت های مدرســه و مدیر کمک می کنند. در عین حال 
كه آگاهم هرچند این خط مشی ها نظامي آموزشی را شکل 
می دهنــد، کاماً درک می کنم، ممکن اســت آن هایی که 
مسئول سیاست گذاری آموزشی هستند، از واقعیت های امور 

مدرسه ای اطاع کمی داشته باشند.
من به عنوان رهبر مدرســه آگاهم که راه توســعة اقتصاد 
ملی از دروازة مدرســه شروع می شود. بدون مدرسة موفق، 
هیچ گونه عدالت اجتماعی نمی تواند وجود داشــته باشــد. 
دانش مدرســه ای نقش مهمی در پیشبرد جامعه از طریق 
کاهش جرم و بیکاری، تولید درآمد و افزایش تولید ســود 
ناخالص داخلی کشــور دارد. آموزش مدرسه ای برای رشد 

اقتصادی و کاهش فقر حیاتی است.
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من به عنوان رهبر مدرسه می دانم هر مدرسه یک اجتماع 
است و باید با جامعه ای که در آن خدمت می کند، در ارتباط 
باشد. گروه های سیاسی اجتماعی- فرهنگی به طور مستقیم 
و غیرمستقیم بر کار مدرسه ها اثر می گذارند. رهبری مدرسه 
فعالیتي مرزی اســت. مهم ترین کار مدرسه تغییر زندگی 
دانش آموزان اســت. هدف اصلی مدرســه و آموزش تغییر 
اســت. اصل جوهری مدرسه تغییر است. آموزش و تدریس 
وسیله  هاي تغییر تلقی می شوند. مدرسه ها محیط  های تغییر 

و یادگیری هستند. 
من می دانم که هیچ دو مدرســه ای یکسان نیستند. هیچ 
دو درس و دو معلم یک مدرســه، به جز شــباهت در نقش 
شــغلی و تجربه هاي خود، یکسان نیستند. من می دانم که 
در شرایط محیطی مشــابه و یکسان هم، دو مدیر مدرسه، 

رهبری یکسانی ندارند.
کاماً آگاهم که رهبری من به شدت تحت تأثیر ویژگی های 
فردی ام قــرار دارد. ارزش ها و باورهای فردی من در ارتباط 
بــا رفتار و نتایج رهبری نقش مهمی ایفا می کنند. در عین 
حال من می دانم، رهبری مدرســه، نــه به عنوان فعالیتي 
قهرمانانه و فردی، بلکه به عنوان تاشي دسته جمعی، در یک 
جایگاه ارزشی قرار دارد. من می دانم که تغییرات مداوم در 
محیط های درونی و بیرونی مدرســه مرا به اتخاذ روش های 
نوین رهبری ملزم می  كند. من می دانم که خودآگاهی برای 
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موفقیت رهبری مدرسه ضروری است.
من مي  دانم کــه تجربه هاي خــاص و ارزش های فردی 
هر رهبر بر نحــوة مواجهه و تغییر رویدادها در محیط های 
بیرونی و درونی مدرســه تأثیر دارد. من آگاهم که فرهنگ 
مدرســه ام به شــدت تحت تأثیر ارزش ها و عقاید من قرار 
دارند. رهبران مدرسه ارزش های خود را فدای دستیابی به 
اهداف کوتاه مدت و خوشامد دولت نمی کنند. رهبر مدرسه 
آن کاری را انجام می دهدکه فکر می کند برای مدرســه و 
شــاگردان نفع بیشــتري دارد. رهبری مدرسه به امیدها و 
آرزوهای فردی شــاگردان و نیازها و خواســته های جامعه 
پاسخ می دهد. رهبری مدرسه منافع دانش آموزان را، نسبت 
به منافع شــخصی، در اولویت قرار می دهد. من برای اینکه 
مدیر مدرسة مفیدی باشم، باید روی موفقیت دانش آموزان 

تمرکز کنم؛ حتی اگر موفقیت ها به زودی آشکار نشوند.
رهبری مدرســه نوعــي  تاش جمعی اســت. همکاری 
میان معلمان و رهبران مدرســه مهم ترین مشارکت در کل 

آموزش وپرورش است.
معلمــان نیــروی حیاتــی نظــام آموزشــی هســتند. 
معلمــان مهم ترین عامــل مدرســه در تأثیرگــذاری بر 
یادگیــری دانش آمــوزان هســتند. معلمــان کارگزاران 
تغییر هســتند. معلمان ســازندگان چشــم  انداز هستند. 

معلمان، الهام بخــش و تقویت كنندة اعتماد به 
نفس و دیدگاه مثبت جهانی در دانش آموزان 

هستند. معلمان  هسته اصلی یاددهی و 
یادگیری مدرسه ای هستند.

 در محیــط درونــی مدرســه 
مشــارکت بین رهبران و معلمان 
و ضروری ترین  مهم ترین  مدرسه 
مشارکت اســت. رهبران مدرسه 

نمی توانند جدا از معلمان کار کنند 
و معلمان نیز نمی توانند از رهبران 
مدرسه جدا باشند. مهم ترین عامل 

تغییر در هر مدرسه  خود معلمان هستند. رهبران مدرسه  
برای موفقیت باید بــر مهارت ها، تخصص و تجربة معلمان 
تمرکز کنند و اعتماد به آن ها و ویژگی های آن ها را نشــان 
دهند. رهبران مدرســه به معلمان وابسته هستند. کیفیت 
همکاری میان معلمان و رهبران مدرســه به شدت به جوی 

وابسته است که رهبر ایجاد می کند. 
من می دانم، رهبران مدرســه باید کارآفرین و ســازنده 
باشــند. تمام رهبران مدرســه باید تفکر تجاری و کسب و 
کار هم داشــته باشــند. رهبران مدرســه باید منابع مورد 
نیاز مدرســه را تأمیــن کنند. ارتباط مدرســه با جامعه و 
خدمت رســانی به آن مهم اســت، زیرا اجتماعات محلی از 
مدرسه حمایت مالی می کنند. رهبری مدرسه باید در پاسخ 
به تغییرات و فشارهای محیطی خاق باشد. هر مدیر خوب 
به معنای داشتن یک کار آفرین خوب است. خاقیت یکی از 

ویژگی های کلیدی رهبری است.
من آگاهم که رهبری مدرسه به شدت تحت تأثیر زمان، 
مکان و فضا قرار می گیرد و ساختار نظام آموزشی بر عملکرد 
رهبری مدرسه تأثیر بسیار مهمی دارد. میزان متمرکزبودن 
نظام آموزشی ملی یکی دیگر از عوامل تأثیر گذار بر نحوة 
کارکرد رهبر مدرسه است. زمینة اقتصادی رهبری مدرسه 
شــامل عوامل اقتصادی در محیط کشــور یا ملت است. 
زمینة سیاسی رهبری مدرسه شــامل عواملي در محیط 
ملی کشور، ساختار های سیاسی، سیاست گذاری و اجراي 
آموزشــی و ســاختار قدرت و روابط بین سازمان های 
آموزشــی و دولت هاست. »زمینه« بر رهبری مدرسه 
تأثیر گذار است و رهبری مدرسه بر »زمینه«. رهبری 
مدرســه قطعاً به زمینه وابسته است. رهبران باید به 
تجزیه و تحلیل و کار در زمینة مدرســه قادر باشــند. 
رهبران باید به لایه های زیرین زمینة مدرسه برسند. من 

رهبر مدرسه هستم. 
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